quia non sustinet heres aliquod damnum propter vindicationem prædictam legatarij: propter quod solet prætor decernere ut legatarius eligat intra certum diem, id est propter hoc ut heres non sustineat damnum. si autem præterito dicto mense manumiserit vel obligauerit vel vendiderit heres omnes seruos, vel quosdam ex his: non poterit amo dò legatarius vindicare aliquos ex dictis seruis. Item & in alio casu debet prætor statuere certum tempus legarario optionis: puta si legauit Titio electionem serui, & Seio legauit reliquos seruos meos. & hoc dicit usque ad primum. §. legis, si tibi. Viuian.

a. venditio. eorum scilicet.

b. Quandoque. id est quandocumque.

c. Non competere. Nota q. ad tempus quis agere cogitur. sic infra eo. l. si optio. §. fina. & sunt familia infra. l. si tibi. & C. de ingenu. manumi. diffamari. regulariter cōtra: vt. C. vt nemo in ui. Itē ad statuendū diē alicui facto. facit. §. de iure delibe. l. j. & infra de dam. infec. l. qui bona. §. fi. Accursius.

d. Quem. scilicet diem.

e. Finierit. id est statuerit. alias præfiniit.

f. Libertate. & certè tuebitur. & facit. §. si quis cau. & si post tres.

g. Deneganda. legatario. Accursius.

h. In integro. facit. §. de mino. quod si minor. §. Scæuola. & C. de rep. hered. l. fina. & supra de iure delib. l. si quis.

i. Idem est. vt actio de negetur: & dic quod idem referatur non ad proximum, sed superius. Accursius.

k. Post diem. à prætore vel iudice statutum. & continua seq. l.

l. Mò. Cūm iam. alias sic fortè non dispositurus, nisi optionis timor esset.

S. I. tibi.] **C A S V S**. in princ. continuatus est. §. proxim. casui. [S. E. X.] Titius habens quatuor viriolas legauit mihi duas quas ex eis elegisse: & postea alienauit duas ex eis, & deceſſit. nūquid potero vindicare duas quas reliquit in hereditate post mortem suā? Et dicitur quod sic. & idem esset si tempore quo legauit mihi prædicto modo, non habebat nisi duas viriolas. [V N I V S H O M I N I S.] Titius legauit mihi optionem vnius de seruis suis quem volam: & postea eodem modo legauit Seio, & deceſſit: & postea ego elegi Stichum, & postea Seius optauit eundem. certè erit Stichus communis mihi & Seio: nisi ego post electionē meam mutasse voluntatem. Sed quid si post meam electionem & antè dictam electionem Seij deceſſi, vel factus sum furiosus? certè de iure stricto non erit dictus Stichus mihi & Seio communis: quia non video consentire, qui sentire non possum. de æquitate autem sic: quia semel fuit à me facta electio. [S I R E R V M D E P O S I T A R V M.] Titius depositus apud Seium scyphos argenteos: & postea legauit dictus Titius mihi electionem dictorum scyphorum: & ita possum eligere tres: vt supra. l. j. certè contra Seiam depositarum possum agere ad exhibendum, & cum heres Titij possum agere ex testamento vt heres agat depositi contra Seium, & ab eo consequatur scyphos, & postea mihi facultatem eligendi præstet.

m. Non datu iri. scilicet quia de cætero mei fient omnes si optare cessauerit: vt. j. eo. l. cūm optio.

n. Si ex quatuor virioliſ. Dicunt quidam quod sunt vasa: sed certè in ornamenta muliebria: vt. j. de auro & argen. lega. l. argumēto. §. ornamenta. Accursius.

ff. Infort.

o. Relictæ. tempore mortis testatoris: vt argu. j. de tabu. exhi. l. j. §. fina. Accursius.

p. Ab initio. tempore testamenti.

q. Duæ sole. idem si dixit, duo paria: vt supra de leg. iij. l. qui concubinam. §. qui quatuor.

r. Legatum. scilicet qua si purum.

s. Data est. id est relicta: vt simul optemus.

t. Optasse. scilicet non iure. Accursius.

u. Non mutasse. quam mutare possem iure for

te minoris ætatis: vt supra de mino. l. & si sine in princ. aut patriæ potestatis: vt. s. de lega. j. l. Julianus. aut quia non fuisset mihi tota familia exhibita: vt. s. cod. l. scyphi. aut antè aditam hereditatem: vt infra eod. l. optione. cæterum se mel iure facta optio mutari non posset: vt. s. de leg. j. l. v. in princ. & infra eo. apud. in fi. & di xi supra eod. l. ij. §. j. & l. scyphi. Accursius.

x. Antè deceſſem. quam mutare optionē minus recte factam.

y. Non video. aliás videtur.

z. Non possum. vt argu. s. loca. l. qui ad certum. & de codicil. l. ij. §. penul. arg. contra. s. sol. matri. l. ij. §. fina. Item ad. l. ista est supra de lega. j. l. si domino. Item &. s. cō munia præ. l. fina.

a. Si rerum. puta pluriū scyphorum.

b. Ad exhibendum. quia mea interest iusta de causa: vt. s. ad exhi. l. iij. §. item si optare.

c. Agere. scilicet actio ne ex testamento. & sic ago vt agas. sic & supra loca. cūm in plures §. messem. vel dic. ad exhibendum: quia agendo depositi potest exhibere. sic & s. man. l. si mandauero tibi vt à Titio. & facit infra tit. j. l. ij. §. j. Accursius.

C. Vm ita legatur, d. Titio Stichum do lego, si Pamphilum non elegerit: simile est atque si ita legatum fuisset, Titio Stichum aut

D. ne ex testamento. & sic ago vt agas. sic & supra loca. cūm in plures §. messem. vel dic. ad exhibendum: quia agendo depositi potest exhibere. sic & s. man. l. si mandauero tibi vt à Titio. & facit infra tit. j. l. ij. §. j. Accursius.

C. Vm ita.] **C A S V S**. Hæc l. dicit esse idem in his duobus legatis: quorum unum est tale: Titio Stichum do lego, si Pamphilum non elegerit: & eidem Titio lego Pamphilum, si dictum Stichum non elegerit. Secundum legatum est tale: Titio do lego Stichum aut Pamphilum, vtrum eorum volet. quibus duobus casibus habet electionem dictus Titius. [Q V A E S I T V M E S T.] Titius instituit sibi heredem Seium, & Sticho seruo suo libertatem dedit siue statuit sub conditione si nauis ex Asia venerit usque ad annū: & mihi reliquit optionem serui, siue seruum mihi generaliter reliquit, quod idem est: & postea deceſſit dictus Titius. queritur, nūquid dictum Stichum optare possim? Et dicitur quod non: sicut nec possem optare seruum cui testator libertatem pure reliquist. Quid ergo si dictum Stichum elegero? certè non valet electio, & iterum eligere potero. Item quid si antequam eligerem, defecit dicta conditio: nunquid optare potero dictum Stichum? Et dicitur quod sic, si dicta conditio defecit viuo dicto testatore, vel mortuo eo antè aditam hereditatem eius: & hoc secundum Mucium, cui placuit perimi legatum Stichi ipsa libertate contingente Sticho per existentiam conditionis libertati appositæ, non autem datione testatoris qui dedit Sticho libertatem sub cōditione. sicut enim pura libertas accipit vires tempore aditæ hereditatis, ita & data sub conditione. Vnde si defecit conditio libertatis antè aditam hereditatem siue viuo testatore, siue mortuo, deficit libertas, & valet legatum Stichi, vt dictum est: & ideo non est mirum si possum eu optare. Viuianus.

E. C. Cum ita legatur. quo casu habeo electionem per legem, vt supra eodem. l. ij.

**a** Præsentem. id est puram. nam speciale derogat generali: vt. s. de lega. iij. l. vxore. §. felicissimo. & sic est contra. §. de lega. j. si domino. vbi nō derogat species legati generali legaro optionis. Sol. ibi non fuit libertas relicta Sticho purè vel sub conditione, sed fuit alteri legatus: ad quod est. j. eod. si heres. & quare hīc aliud quām ibi? est ratio propter id

quod dicitur quōd præualet legatū libertatis: vt. s. delega. ij. si idem. & C. de ser. necf. here. insitu. l. quidam. & supra de ma. testa. l. si peculiū. §. j. Velsol. vt ibi.

**b** Optabo. si voluero. ad hoc est. s. co. l. j. in fij. respon. & quod ibi not.

**c** In eodem casu. scilicet quando vni seruorum optionis, & Sticho libertas sub conditione.

**d** Optare. alias optaret, scilicet ego legatarius. alias optaret, scilicet legatarius similiter.

**e** Possum. alias possim: & alias possit. Accur.

**f** Mucianæ. Mucius enī fuit in sententia quā sequitur.

**g** Ipsa libertate. scilicet contingente.

**h** Perimi. scilicet optionis quoad eum seruum cui contingit libertas.

**i** Non datione. scilicet sola. & alias est datione: & alias ratione.

**k** Ante aditam hereditatem. & sic antequā posse optari iure: vt infra eo. l. optione.

**l** Erit vtile. etiam Stichiratione: vt sic optari possit.

**m** Pura libertas. vt. C. de cad. tol. l. vnica. §. in nouissimo. & j. de leg. pre. l. virilis. §. si adierit. & j. quan. dies leg. ce. l. nam cū libertas.

**n** statuta. id est data sub cōditione, si tunc scilicet cōditio extiterit ante aditam hereditatem: alias demū existēt cōditione cedet dies eius: vt. C. de cadu. tol. §. sin autē sub cōditione.

**o** Possum. quoniam purè seruus est R. scilicet cum defecerit conditio datae libertatis ante aditam hereditatē: & est bene ad legem istam. §. de leg. j. l. si fundus. §. pe. & s. de manumis. testa. l. ijj.

**S** I Pamphilo. **C A S V S**. Gaius faciens testamentum legauit vnum seruum generaliter Pamphilo seruo Lucij Titij, & decepsit: & ita cessit dies legati dicto Pamphilo relicti: & sic fuit quā sita actio legati Lucio Titio domino Pamphili: & postea dictus Lucius Titius dominus Pamphili manumisit eum Paphilum. modò queritur, an Pamphilus manumisitus possit optare vnum de seruis Gaij. Et dicitur quōd sic, si Lucius Titius dominus eius repudiasset legatum: alias non. & redditur plana ratio in litera. Vvianus.

**P** Generaliter. siccj; habet electionem: vt. s. eo. l. j.

**q** Cessit. quod est à morte testatoris cū erat purum: vt. C. de ca- du. tol. l. vnica. §. in nouissimo.

**r** Titius. scilicet dominus, quem. s. vocauit Lucium Titium.

**f** vindicauerit. quod potest, quia quā sitas actiones per seruum nō perdit per manumissionē: vt. j. de act. & obli. l. quācūque. & j. de iure. si seruum cuius nomine in hereditate secus: quia ante aditā hereditatem nulla est actio: & idē ibi infipit tempus aditionis: vt instit. de here. insti. §. alienus. sed hīc dies cessionis. Accursius.

**t** Posit optari. l. de iure. vno enim perito cōsumitur electionis facultas: vt. j. co. l. apud. & s. de procur. l. si is qui Stichum. Accur.

**u** Repudiasset. scilicet expresse. Alij dicunt manumittendo eo animo vt legatum eum sequatur: vt. s. de leg. j. le. seruo legato. §. j. & instit. de here. insti. §. seruus.

**x** Due personae. id est duo legatarij, cū antea vna persona fingebā-

Species quā  
doque gene-  
ti derogat.

**Pamphilum, vtrum eorum volet, do-  
lego.**

**Cui est legata optio, nō potest  
eligere seruum purè vel sub con-  
ditione manumissum, nisi con-  
ditio defecerit. Bartolus.**

Quāsitum est, si Stichus sub conditione liber esse iussus sit, & mihi optionis serui data esset, vel seruus generaliter legatus esset, quid iuris esset. Dixi cōmodius constitui, eum qui sub conditione libertatē Sticho det, & optionem seruorum: non cogitare de Sticho: sicuti constat non cogitare eum de eo cui præsentem libertatem dederit. Secundū quod si Stichum optauero vel elegero, nihil agam, & ex cæteris nihil minus optabo. **b** In eodē casu **c** quāsitum est, si optione seruorum data, antequā optarem, conditio statutæ libertatis defecisset: an Stichum optare possim. **c** Puto Mucianæ **f** sententiæ adsentendum, qua placet ipsa libertate **g** legatum perimi, **h** non datione **i** statutæ libertatis. quare siue viuo testatore, siue post mortem eius & ante aditam hereditatem **k** conditio statutæ libertatis defecserit, legatum erit vtile. **l** Nam sicut pura libertas, **m** ita statuta **n** libertas aditæ hereditatis tempore vires accipit: ideoq; Stichum optare possim.

**A** tur: vt insti. de inuti. stip. §. ei qui. Et no. hīc legatum optionis vel in genere esse cōditionale quoad optionē, sed purū quoad seruū: vt. j. qui & à qui. l. ij. si enī esset omnīd purū, semper domino quereret si fiat manumissio postquam cessit dies legati: & ecōtra Paphilo, si antē esset manumisitus, sed certē etiam quoad hoc nō videtur cōditionale: quia si esset cōditionale, vel domino tantū, vel Paphilo tantū deberetur: vt. j. dereg. iur. quē legata. & j. quādo di. le. ce. si post §. fina. Sed dicas illud quādo res certa sub cōditiōe legatur, hīc incerta: & ideo ambulat elec̄tio, vt hīc dicit. Item olim nō trāsmittebatur si decedebat antequām optaret: hodie per Iusti nianū secus: vt instit. eo. §. optionis, & C. cōmu-  
nia de leg. l. fi. §. fi. & facit. j. de solu. l. si stipula-  
tus, & s. de leg. j. l. fili. §. fideicōmissum. & l. quē situm. §. duobus.

**Ius electionis relictum seruo  
competit eius domino post ma-  
numissionem si vult: si nollet,  
tunc ipsi seruo manumisso licet  
petere. Bartolus.**

**x. IDEM libro trigēsimōquarto  
Digestorum.**

**S** I Pamphilo seruo Lucij Titij seruus generaliter **P** legatus sit, deinde dominus Paphili postquam diēs legati cesserit, **q** eum manumisisset: si quidem Titius **x** seruum vindicauerit, **r** extinguitur Pamphili legatum: quia non esset in hereditate qui possit optari. **s** si verō Titius legatum à se repudiasset, **u** Pamphilum optare posse legatum constat. licet enim manumissione Paphili duæ personæ **x** constituerentur, Titij, & Pamphili: vnius tamen rei legatum inter eas vertitur: & Titio **c** vindicāte, optio extinguitur: repudiāte, Paphilus optare potest.

**De legato factō seruo alij lega-  
to, ad legatariū optionis nil  
pertinet. Bartolus.**

**x. IDEM libro trigēsimō-  
sextō Digestorum.**

**S** I Eros Seio legatus sit, & Eros fundus: deinde optionis serui Maeuio data fuerit, isque Erotem optauerit: **y** fundus ad solum Seium **z** pertinebit: quo niam aditæ hereditatis **a** tem-  
**D** pore is solus erat ad quem posset legatum **b** pertinere. **c** Nam

cedit dies optionis legatae Maeuio, vt. j. eo. optione. solus Seius p̄dictus est ille ad quē potest pertinere legatum dicti fundi. legatum enim de Erotem Seio datū cessit à morte testatoris: vt. C. de cad. tol. §. in nouissimo. & sic acquisitus fuit dictus fundus dicto Seio, quāuis postea auferatur ei per Maeuio medius Eros, vt dictū est. nā & si dictus Titius habuisset dictū Erotem cōmunem cū Martino, & legasset eidē Erotem dictū fundū, totus fundus p̄tineret ad Martinū: & hoc idē quia cedēte die dicti legati fundi, qđ est ab adita hereditate dicti Titij iā mortui, superest solus Martinus qui per dictum seruum Erotem potest acquirere legatum fundi. & hoc dicit. Vvianus.

**y** optauerit. quod facere potuit: quia testator hoc permisit. nec ob. §. eo. l. cū ita. §. j. quia ibi **a** propter libertatis fauorē: & sic iste a] Istud est

Eros erit cōmunis Seij & Maeuij. Alij dicunt quōd optauerit de fa-  
cto: sed de iure nō potuit, quasi tacitē ex mente testatoris ex gene-

rali optione sit exceptus Eros: vt arg. §. eo. l. cū ita. §. j. & j. tit. j. l. ij. in princ. & j. de aur. & arg. le. l. j. in princ. & s. de lega. ijj. l. vxorem. §. felicissimo. & l. seruus vrbani §. fi. & l. quāsitum. §. j. & sic Eros erit solius Seij, non communis. sed certē simile quod inducit de seruo communi, magis suadet quod primō dixi, & quod dicitur supra de leg. j. l. si domino. secundum H.